714 Ad 2. R. non esse ibi sermonem de chrismatione confirmationis. Concil. enim Tolet. loquitur de *baptismali*: Arausicanum verò, de illa quâ inungebantur hæretici ad Ecclesiam redeuntes, forsàn ut suppleretur unctio ab iis in baptismo omissa. *Innocentius* demùm, loquitur de chrismatione energumenorum ad dæmonem expellendum. Ad 3. R. per *ly novellas* intelligi Divinas Novi Testamenti Regulas, quæ sic appellantur respectivè ad Vetus Testamentum; quasi dicatur: *Regulæ Novi Testamenti, & Ecclesiæ*, prohibent. *Vel* dicendum, fuisse recenter revocatum privilegium confirmandi, quod Presbyteris Hispanis fuerat olim concessum. Ad ult. R. Hieronymum ibi solùm velle humiliare Diaconos, sese Presbyteris comparantes: ostendens, Presbyteros (exceptâ potestate ordinandi) esse serè Episcopis æquales, cum consecrare, absolvere, &c. possint sicut

Epif-

Episcopi; imò & confirmare extraordinariè, quod Episcopi possunt ordinariè.

715 Opp. ult. cont. 2. p. ult. Innoc. III. cap. *Quantò de consuetud.* decernit, ut fideles potiùs careant Confirmatione, quàm ut illam à Presbiteris recipiant. *Præt.* Potestas confirmandi non est *jurisdictionis*, sed *ordinis*, quam non dat Pontifex per delegationem. *Ad 1. R.* meritò sic decrevisse, quia Presbyteri illi absque Sedis Apostolicæ facultate confirmabant. *Alii* autem Pontifices, solis Episcopis asserentes confirmandi potestatem, loquuntur de *ordinaria*. *Ad 2. R.* potestatem ordinariam confirmandi, esse potestatem Ordinis Episcopalis; extraordinariam autem, Ordinis Presbyteralis, non quidem completam, sed complendam, & expediendam per Papæ delegationem. *In Diaconis* autem, & Subdiaconis nulla est potestas Ordinis ad confirmandum, nè incompleta quidem, adeòque non possunt ad id delegari. Ex hucusque dictis colliges, sic rectè definiiri Confirmationem: *Sacramentum Novæ Legis causativum gratiæ corroborativæ. Vel: Chrismatio facta ab Episcopo in modum crucis in fronte baptizati sub præscripta verborum formâ.*

DISPUTATIO III.

De Augustissimo Eucharistiæ Sacramento.

716 **Q**uia vita spiritualis, quam Baptismus præstat, & Confirmatio corroborat, Eucharistiâ nutritur; ideò Ang. Doct. absolutâ illorum consideratione, extemplò de isto adorando Sacramento, omnium planè Maximò, sermonem instituit à q. 73. ad 83. inclusivè, accuratissimè, pro more, examinans illius naturam, effectus, subjectum, Ministrum, ad Ritus: adeòque fœliciter, ut posteriores OEcumenicæ Synodi, doctrinam ejus in Fidei Canones ut plurimùm redigendo, con-

consecrarint. Cujus præcipua capita sequentibus dubiis enucleare tentabimus. Sit igitur

DUBIUM I.

Pro quo supponat in recto Eucharistia, an sit unum tantum Sacramentum, & qualiter necessaria?

717 **S**upp. 1. ut fide certum ex CC. Lateran. IV. cap. firmiter, Flor. in Decreto, & Trid. sess. 7. 23. & 21. Eucharistiam esse verum Novæ Legis Sacramentum. Et quidem omnium præstantissimum, ut ostensum est N. 637. *Supp.* 2. etiam ut fide certum ex Scrip. CC. & PP. institutam fuisse Eucharistiam à Christo D. pridie quàm pateretur in novissima Cœna. *Hanc* autem celebrasse juxta Legis præscriptum, die, seu lunâ 14. mensis primi ad posteriorem vesperam, in qua incipiebat solemnitas primi diei azimorum, docent communiter Latini contra Græcos; ac subinde tenent, Christum in azimo, non autem in fermentato, consecrasset. Mensis autem ille primus hebraicè dicitur *Abib*, Chaldaicè verò *Nisan*, qui respondet Martio nostro.

718 *Supp.* 3. cont. Lutheranos, Zuinglianos, & Calvinist. Eucharistiam non consistere in solo usu, sed esse verum Sacramentum ante sumptionem. Sic enim diffinitur in Trid. sess. 13. cap. 3. & can. 4. *Si quis* (inquit) *dixerit, per actâ consecratione, in admirabili Eucharistia Sacramento non esse corpus, & sanguinem Domini nostri Jesu Christi, sed tantum in usu dum sumitur, non autem ante, vel post, & in hostiis, seu particulis consecratis, quæ post communionem reservantur, vel supersunt, non remanere verum Corpus Domini; anathema sit.* Et hæc est communis vox PP. Ratio autem est, quia Eucharistia est instituta per modum cibi, & potûs, qui præsupponuntur sumptioni, quæ solùm est conditio applicans: Christus igitur dum panem adhuc manu teneret dixit: *Hoc*

est

est Corpus meum, quidquid hæretici garrulent: aliàs si sola verborum series attendatur, ut volunt; sequeretur, contra ipsos, corpus, & sanguinem Christi solùm esse in Eucharistia post ulum, dicitur enim Marci 14. *Acceptò Calice gratias agens dedit eis, & biberunt ex illo omnes; & ait illis: Hic est Sanguis meus, &c.* His supp. fit

719 Prima concl. *Eucharistia supponit in recto pro solis speciebus consecratis continentibus Corpus, & Sanguinem Christi.* Est D.Th. híc a.6. & com. Thomist. quibus adhærent Henriq. Granad. Dicastillo, Leander, aliique. *Traditur* insuper expressè in Catech. R. & prob. Nec enim supponit pro sumptione, ut diximus; nec pro verbis consecrationis; hæc enim sunt forma Eucharistiæ, nulla autem forma est res ipsa formata, sed pars illius; *deinde* nec supponit pro Corpore, & Sanguine Christi; hæc enim sunt in Eucharistia res, & Sacramentum simul, ut post Innoc. III. cap. *Cùm Martha*, de celeb. Miss. docet D. Th. híc a. 1. ad 3. & a. 6. & 7. ergo non sunt Sacramentum tautùm, de quo est quæstio: aliàs idem esset causa, & effectus, & signum, & significatum, secundùm idem, juxta dicenda N. 728. ideòque Sacramenta imprimèntia characterem; non consistunt in illo, nec pro illo supponunt.

720 *Præt.* Trident. sess. 13. cap. 3. & can. 1. diffinit, Corpus, & Sanguinem Christi contineri in Sacramento Eucharistiæ: ergo non Corpus, & Sanguis Christi, sed species, sub quibus realiter continentur, sunt Eucharistiæ Sacramentum. *Præt.* Eucharistiæ Sacramentum verè frangitur, juxta illud *Proflæ*, *Fractò demùm Sacramentò*; sed solæ species franguntur, ut ibidem dicitur: ergo. *Tandem*, quia ita expressè tradit Catech. R. tit. de Euchar. n.8. his verbis: *Diligenter observandum est, multa in hoc Mystério esse, quibus aliquando Sacramenti nomen Sacri Scriptores tribuerunt: Interdùm enim, & consecratio, & perceptio, frequenter verò, & ipsum Domini Corpus, & Sanguis, qui in Eucharistia continentur, Sacramentum vocari consuevit. . . verùm hæc omnia minùs propriè Sacramenta dici, perspicuum est. Ipsæ autem panis, & vini species veram, & absolutam hujus nominis rationem habent.*

bent. Quibus nihil apertius.

721 Secunda concl. *Eucharistia Sacramentum materialiter quidem est plura; formaliter tamen, & perfectivè est specificè a thomè unum.* Sic D. Th. hîc a. 2. communiter receptus. Et prob. Tum ex Trid. sess. 21. cap. 3. ubi Eucharistiam sub utraque specie vocat *Sacramentum*, non *Sacramenta*. Tum ex Catech. R. p. 2. cap. 4. dicente: *Licet duo sint elementa, panis scilicet, & vinum, ex quibus integrum Eucharistia Sacramentum conficitur; non tamen plura, sed unum tantum Eucharistia Sacramentum, Ecclesie auctoritate ducti, confitemur.* Et sanè aliàs plura quàm septem essent Sacramenta. Tum, quia ordinatur ad unum finem, nimirum, ad unam integram refectionem spiritualem: sicut omnia, quibus constat Extrema Unctio, ad eundem finem referuntur, nempe, ad tollendas peccatorum reliquias ex sensibus ortas: ergo.

722 Tertia concl. *Eucharistia in re suscepta, non est necessaria necessitate mediæ ad salutem, benè tamen in voto; non quidè explicitò, sed implicitò.* Prima p. est de fide quoàd parvulos, ex Trident. sess. 21. can. 3. anathematizante asserentes, necessariam esse Eucharistia sumptionem parvulis antequàm ad annos discretionis perveniant. Et quoàd omnes, constat, quia ad gloriam consequendam sufficit status gratia, ad quem non est necessaria sumptio Eucharistia, cum sit Sacramentum vivorum. Patet insuper in amentibus, & vomitum patientibus, quibus Eucharistia non datur, etiam in articulo mortis. Et hinc patet, nec esse necessarium votum explicitum, seu desiderium sumendi Eucharistiam, cum istud nequeat esse magis necessarium, quàm res ipsa quæ desideratur.